Data, infatti, l'incontrovertibile regola che il principe non possa ritenersi vincolato in senso tecnico dalle norme dei suoi predecessori, non essendo soggetto alla loro autorità, questi possono indirizzargli tutt'al più un invito, una semplice *suasio* a mantenere un certo comportamento. Posto, cioè, che «*par in parem non habet imperium*» (55), la *Digna vox* non è nei suoi confronti imperativa, tanto che se egli dicesse «...*ego sum legibus obligatus, mentiretur...*» (56).

Dal punto di vista formale, dunque, l'*absolutio legibus* ritornava come un principio ineluttabile.

Non restava che sottoporre il principe alle leggi facendo leva sulla sua buona volontà.

11. *Taluni tentativi dei postglossatori di definire il dovere morale di osservare le leggi*

I primi commentatori, colpiti da ciò che una legge poteva riferire il verbo *oportet* alla persona dell'imperatore, potranno tutt'al più spiegare:

«...dicit hic litera *oportet*, quod est verbum necessitatis, quae non cadit in principem, qui non habet parem vel maiorem... vel *oportet*, id

(53) Cfr. il cap. precedente, §12.

(54) Azzone, *Lectura Codicis*, in l. *Digna vox*, nr. 17.

(55) Azzone, *Summa Codicis*, I, *de legibus et const.* nr. 16

(56) Azzone, *Lectura Codicis*, loc. cit., nr. 18.

est oportunum est: nam duplex est necessitas, una ex parte personae, et illa non cadit in principem, alia ex parte rei. Ut ecce: domus corrui nisi reficiatur: oportet ergo ut reficiatur, id est oportunum est propter rem salvandam... Et haec necessitas bene potest esse in rebus principis, sicut in aliis...».

Il passo è tolto dal commento di Cino (57), ma esso rispecchia con puntuale fedeltà un insegnamento di Pietro Bellapertica (58).

Si trattava di un'impostazione che svolgeva spunti già delineati dalla glossa. Non solo di quella civilistica, che aveva ad esempio assegnato alla parola *oportet* il significato di *decet*, ma soprattutto di quella canonistica, cui risale uno schema di distinzioni piuttosto ricco e bene articolato:

«...hoc verbum *oportere* est [hic] verbum honestatis... sicut hec dictio *debet* quandoque honestatem designat... quandoque est verbum officii... quandoque est verbum necessitatis...: hoc ideo dico quia princeps legibus solutus est» (59).

Il richiamo al principio dell'*honestas*, come fonte di un *oportet-decet*, era poi destinato a maturare qualche frutto in ispecie all'epoca del primo commento e dei tentativi di dare maggior forza a quella legalità che, affidata com'era allo spontaneo buon volere dell'imperatore, poteva all'occasione vacillare.